

貸借対照表

2018年09月30日現在

公益財団法人 連合総合生活開発研究所

(単位:円)

勘定科目名	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1)現金預金			
現金	449,852	263,203	186,649
普通預金	33,490,503	36,366,387	△ 2,875,884
現金預金合計	33,940,355	36,629,590	△ 2,689,235
(2)その他流動資産			
未収金	80,000	45,000	35,000
その他流動資産合計	80,000	45,000	35,000
流動資産合計	34,020,355	36,674,590	△ 2,654,235
2. 固定資産			
(1)基本財産			
譲渡性預金	300,000,000	300,000,000	0
出資金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	310,000,000	310,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	20,046,191	21,255,643	△ 1,209,452
記念事業引当資産	0	813,339	△ 813,339
特定資産合計	20,046,191	22,068,982	△ 2,022,791
(3)その他固定資産			
保証金	22,988,600	22,988,600	0
出資金	630,000	630,000	0
その他固定資産合計	23,618,600	23,618,600	0
固定資産合計	353,664,791	355,687,582	△ 2,022,791
資産合計	387,685,146	392,362,172	△ 4,677,026
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	243,048	269,970	△ 26,922
預り金	317,271	443,295	△ 126,024
流動負債合計	560,319	713,265	△ 152,946
2. 固定負債			
退職給付引当金	20,046,191	21,255,643	△ 1,209,452
固定負債合計	20,046,191	21,255,643	△ 1,209,452
負債合計	20,606,510	21,968,908	△ 1,362,398
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	310,000,000	310,000,000	0
指定正味財産合計	310,000,000	310,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(310,000,000)	(310,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	57,078,636	60,393,264	△ 3,314,628
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(813,339)	(△ 813,339)
正味財産合計	367,078,636	370,393,264	△ 3,314,628
負債及び正味財産合計	387,685,146	392,362,172	△ 4,677,026

正味財産増減計算書
2017年10月01日から2018年09月30日まで

公益財団法人 連合総合生活開発研究所

(単位:円)

勘定科目名	当年度 (2017年10月1日～ 2018年9月30日)	前年度 (2016年10月1日～ 2017年9月30日)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	359,999	406,037	△ 46,038
基本財産受取利息	59,999	106,037	△ 46,038
基本財産受取配当金	300,000	300,000	0
特定資産運用益	2,142	1,877	265
特定資産受取利息	2,142	1,877	265
受取会費	5,610,000	5,115,000	495,000
賛助会員受取会費	5,610,000	5,115,000	495,000
受託収益等	2,637,500	4,027,500	△ 1,390,000
共同研究負担金収益	2,637,500	4,027,500	△ 1,390,000
受取寄付金	206,250,000	201,300,000	4,950,000
受取寄付金	194,000,000	194,000,000	0
ソーシャル・アジア・フォーラム受取寄付金	10,300,000	5,400,000	4,900,000
ソーシャル・アジア・フォーラム受取参加費	1,950,000	1,900,000	50,000
雑収益	2,146,143	185,139	1,961,004
雑収益(報告書売上)	54,600	71,000	△ 16,400
雑収益(受取利息等)	44,315	43,602	713
雑収益(印税等)	1,057,228	70,537	986,691
雑収益(その他)	990,000	0	990,000
経常収益計	217,005,784	211,035,553	5,970,231
(2) 経常費用			
(A) 事業費	164,372,717	160,101,186	4,271,531
研究員人件費	63,920,338	51,727,882	12,192,456
役員報酬	14,390,000	10,000,000	4,390,000
給与手当	42,301,384	35,230,700	7,070,684
職務手当	2,790,000	2,835,000	△ 45,000
退職給付引当金繰入額	2,113,374	1,884,792	228,582
交通費	2,325,580	1,777,390	548,190
調査研究費	21,474,531	26,374,927	△ 4,900,396
研究委員会費	18,401,652	22,826,003	△ 4,424,351
① 経済社会研究委員会	1,144,080	1,037,520	106,560
② 勤労者短観調査研究委員会	7,452,180	7,072,200	379,980
③ 戦後労働運動の女性たち(研)	144,200	2,083,927	△ 1,939,727
④ IoTやAIの普及と労働のあり方(研)	298,150	339,800	△ 41,650
⑤ 連帯と共助にもとづく「分かち合い」社会の具体化(研)	2,211,689	0	2,211,689
⑥ 交通労働者の労働条件改善と公共交通のあり方(研)	969,210	0	969,210
⑦ コーポレートガバナンスと労働組合の役割(研)	938,965	0	938,965
⑧ キャリア形成への労働者及び職場組織の関与(研)	1,182,432	0	1,182,432
⑨ 産業別労働組合の機能・役割(研)	970,294	0	970,294
⑩ 就職氷河期世代の経済・社会への影響(研)	0	758,848	△ 758,848
⑪ 地方連合会・地域協議会の組織と活動(研)	0	3,658,294	△ 3,658,294
⑫ 「曖昧な雇用関係」の実態と課題(研)	0	5,503,548	△ 5,503,548
⑬ その他の研究委員会及び調整費	1,737,108	974,934	762,174
⑭ 速記費	1,353,344	1,396,932	△ 43,588
コンピューター費	3,072,879	3,548,924	△ 476,045
研究交流費	10,695,508	10,953,496	△ 257,988
官庁出向者給与手当	10,119,409	10,556,232	△ 436,823
国内交流費	96,884	94,680	2,204
海外交流費	214,215	202,584	11,631
ソーシャル・アジア・フォーラム寄付金	265,000	100,000	165,000
シンポジウム等開催費	937,646	1,916,757	△ 979,111
経済情勢シンポジウム	827,646	976,961	△ 149,315
その他シンポジウム	110,000	939,796	△ 829,796
ソーシャル・アジア・フォーラム	11,300,748	10,247,462	1,053,286
中国フォーラム	6,246,237	0	6,246,237
韓国フォーラム	5,054,511	0	5,054,511
東京フォーラム	0	10,247,462	△ 10,247,462
30周年記念事業費	8,426,065	6,896,782	1,529,283
30年のあゆみ出版費	903,096	86,400	816,696
報告書概要集出版費	517,644	0	517,644
記念シンポジウム	5,343,646	0	5,343,646
記念レセプション	1,661,679	0	1,661,679
連帯・共助のための社会再編(研)	0	3,076,803	△ 3,076,803
勤労者短観特別分析(研)	0	990,028	△ 990,028
国際比較調査(研)	0	2,743,551	△ 2,743,551
資料情報収集費	2,756,938	2,848,765	△ 91,827
団体加盟費・セミナー参加費	1,828,220	1,819,768	8,452
その他資料情報収集費	928,718	1,028,997	△ 100,279
情報提供・広報費	18,205,069	22,503,372	△ 4,298,303
研究報告書作成費	5,216,292	11,790,122	△ 6,573,830
情報誌等発行費	11,703,832	9,742,447	1,961,385
研究報告書等送付費	1,284,945	970,803	314,142
一般事務費	6,420,624	6,437,878	△ 17,254
社会保険料	3,406,574	3,352,566	54,008
通信費	647,523	813,982	△ 166,459
旅費交通費	593,156	570,865	22,291
消耗品費	1,038,571	958,012	80,559
事務機器リース費	734,800	742,453	△ 7,653
事務所賃借料	20,235,250	20,193,865	41,385
賃借料	18,647,101	18,647,101	0
光熱水料費	360,189	317,184	43,005
清掃費	1,227,960	1,229,580	△ 1,620

勘定科目名	当年度 (2017年10月1日～ 2018年9月30日)	前年度 (2016年10月1日～ 2017年9月30日)	増減
(B) 管理費	55,947,695	58,413,718	△ 2,466,023
人件費	40,693,390	44,953,418	△ 4,260,028
役員報酬・還元金	14,510,000	20,000,000	△ 5,490,000
職員賃金・一時金	16,121,306	13,029,409	3,091,897
社会保険料	6,326,483	6,226,189	100,294
通勤費	988,460	572,190	416,270
福利厚生費	1,336,634	1,776,668	△ 440,034
アルバイト賃金	0	1,841,526	△ 1,841,526
退職給付引当金繰入額	1,410,507	1,507,436	△ 96,929
一般事務費	8,509,233	6,729,020	1,780,213
会議費	1,850,263	472,480	1,377,783
印刷費	818,372	823,200	△ 4,828
通信費	239,499	301,052	△ 61,553
什器・備品	169,560	19,980	149,580
旅費交通費	219,377	211,133	8,244
消耗品費	384,120	354,325	29,795
事務機器リース費	271,768	274,599	△ 2,831
事務局費	1,484,493	1,400,554	83,939
渉外費	2,372,535	2,300,755	71,780
銀行振込み手数料	168,966	182,142	△ 13,176
雑費	530,280	388,800	141,480
事務所賃借料	6,745,072	6,731,280	13,792
賃借料	6,215,696	6,215,696	0
光熱水料費	120,056	105,724	14,332
清掃費	409,320	409,860	△ 540
経常費用計	220,320,412	218,514,904	1,805,508
当期経常増減額	△ 3,314,628	△ 7,479,351	4,164,723
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,314,628	△ 7,479,351	4,164,723
一般正味財産期首残高	60,393,264	67,872,615	△ 7,479,351
一般正味財産期末残高	57,078,636	60,393,264	△ 3,314,628
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	310,000,000	310,000,000	0
指定正味財産期末残高	310,000,000	310,000,000	0
III 正味財産期末残高	367,078,636	370,393,264	△ 3,314,628

正味財産増減計算書(内訳表)

2017年10月01日から2018年09月30日まで

公益財団法人 連合総合生活開発研究所

(単位:円)

勘定科目名	公益目的事業会計		法人会計	合計
	公1			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	359,999	0		359,999
基本財産受取利息	59,999			59,999
基本財産受取配当金	300,000			300,000
特定資産運用益	2,142	0		2,142
特定資産受取利息	2,142			2,142
受取会費	5,610,000	0		5,610,000
賛助会員受取会費	5,610,000			5,610,000
受託収益等	2,637,500	0		2,637,500
共同研究員担金収益	2,637,500			2,637,500
受取寄付金	144,250,000	62,000,000		206,250,000
受取寄付金	132,000,000	62,000,000		194,000,000
ソーシャル・アジア・フォーラム受取寄付金	10,300,000			10,300,000
ソーシャル・アジア・フォーラム受取参加費	1,950,000			1,950,000
雑収益	2,146,143	0		2,146,143
雑収益(報告書売上)	54,600			54,600
雑収益(受取利息等)	44,315			44,315
雑収益(印税等)	1,057,228			1,057,228
雑収益(その他)	990,000			990,000
経常収益計	155,005,784	62,000,000		217,005,784
(2) 経常費用				
(A) 事業費	164,372,717	0		164,372,717
研究員人件費	63,920,338	0		63,920,338
役員報酬	14,390,000			14,390,000
給与手当	42,301,384			42,301,384
職務手当	2,790,000			2,790,000
退職給付引当金繰入額	2,113,374			2,113,374
交通費	2,325,580			2,325,580
調査研究費	21,474,531	0		21,474,531
研究委員会費	18,401,652			18,401,652
① 経済社会研究委員会	1,144,080			1,144,080
② 勤労者短観調査研究委員会	7,452,180			7,452,180
③ 戦後労働運動の女性たち(研)	144,200			144,200
④ IoTやAIの普及と労働のあり方(研)	298,150			298,150
⑤ 連帯と共助にもとづく「分かち合い」社会の具体化(研)	2,211,689			2,211,689
⑥ 交通労働者の労働条件改善と公共交通のあり方(研)	969,210			969,210
⑦ コーポレートガバナンスと労働組合の役割(研)	938,965			938,965
⑧ キャリア形成への労働者及び職場組織の関与(研)	1,182,432			1,182,432
⑨ 産業別労働組合の機能・役割(研)	970,294			970,294
⑩ その他の研究委員会及び調整費	1,737,108			1,737,108
⑪ 速記費	1,353,344			1,353,344
コンピューター費	3,072,879			3,072,879
研究交流費	10,695,508	0		10,695,508
官庁出向者給与手当	10,119,409			10,119,409
国内交流費	96,884			96,884
海外交流費	214,215			214,215
ソーシャル・アジア・フォーラム寄付金	265,000			265,000
シンポジウム等開催費	937,646	0		937,646
経済情勢シンポジウム	827,646			827,646
その他シンポジウム	110,000			110,000
ソーシャル・アジア・フォーラム	11,300,748	0		11,300,748
中国フォーラム	6,246,237			6,246,237
韓国フォーラム	5,054,511			5,054,511
30周年記念事業費	8,426,065	0		8,426,065
30年のあゆみ出版費	903,096			903,096
報告書概要集出版費支出	517,644			517,644
記念シンポジウム	5,343,646			5,343,646
記念レセプション	1,661,679			1,661,679
資料情報収集費	2,756,938	0		2,756,938
団体加盟費・セミナー参加費	1,828,220			1,828,220
その他資料情報収集費	928,718			928,718
情報提供・広報費	18,205,069	0		18,205,069
研究報告書作成費	5,216,292			5,216,292
情報誌等発行費	11,703,832			11,703,832
研究報告書等発送費	1,284,945			1,284,945
一般事務費	6,420,624	0		6,420,624
社会保険料	3,406,574			3,406,574
通信費	647,523			647,523
旅費交通費	593,156			593,156
消耗品費	1,038,571			1,038,571
事務機器リース費	734,800			734,800
事務所賃借料	20,235,250	0		20,235,250
賃借料	18,647,101			18,647,101
光熱水料費	360,189			360,189
清掃費	1,227,960			1,227,960

勘定科目名	公益目的事業会計	法人会計	合計
	公1		
(B)管理費	0	55,947,695	55,947,695
人件費	0	40,693,390	40,693,390
役員報酬・還元金		14,510,000	14,510,000
職員賃金・一時金		16,121,306	16,121,306
社会保険料		6,326,483	6,326,483
通勤費		988,460	988,460
福利厚生費		1,336,634	1,336,634
退職給付引当金繰入額		1,410,507	1,410,507
一般事務費	0	8,509,233	8,509,233
会議費		1,850,263	1,850,263
印刷費		818,372	818,372
通信費		239,499	239,499
什器・備品		169,560	169,560
旅費交通費		219,377	219,377
消耗品費		384,120	384,120
事務機器リース費		271,768	271,768
事務局費		1,484,493	1,484,493
渉外費		2,372,535	2,372,535
銀行振込み手数料		168,966	168,966
雑費		530,280	530,280
事務所賃借料	0	6,745,072	6,745,072
賃借料		6,215,696	6,215,696
光熱水料費		120,056	120,056
清掃費		409,320	409,320
経常費用計	164,372,717	55,947,695	220,320,412
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,366,933	6,052,305	△ 3,314,628
当期経常増減額	△ 9,366,933	6,052,305	△ 3,314,628
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 9,366,933	6,052,305	△ 3,314,628
一般正味財産期首残高	45,970,959	14,422,305	60,393,264
一般正味財産期末残高	36,604,026	20,474,610	57,078,636
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			310,000,000
指定正味財産期末残高			310,000,000
III 正味財産期末残高			367,078,636

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末要支給額に相当する金額を計上することとしている。

(2) 消費税の会計処理

税込み方式によっている。

2. 会計方針の変更

該当なし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
譲渡性預金	300,000,000	0	0	300,000,000
出資金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	310,000,000	0	0	310,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	21,255,643	0	1,209,452	20,046,191
記念事業引当資産	813,339	3,000,000	3,813,339	0
小 計	22,068,982	3,000,000	5,022,791	20,046,191
合 計	332,068,982	3,000,000	5,022,791	330,046,191

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
譲渡性預金	300,000,000	(300,000,000)		—
出資金	10,000,000	(10,000,000)		—
小 計	310,000,000	(310,000,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当資産	20,046,191			(20,046,191)
小 計	20,046,191	(0)	(0)	(20,046,191)
合 計	330,046,191	(310,000,000)	(0)	(20,046,191)

5. 担保に供している資産

該当なし。

6. 引当金の増減額とその残高

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	21,255,643	3,523,881	4,733,333	0	20,046,191

7. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合は除く。)などの偶発債務

該当なし。

8. 満期保有目的の債券の内訳

該当なし。

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

11. 重要な後発事象

該当なし。

12. その他

(1) 資産除去債務に関する注記

当法人は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附 属 明 細 書

基本財産及び特定資産の明細、引当金の明細については、財務諸表の注記に記載したため作成を省略した。

財 産 目 録

2018年09月30日現在

公益財団法人 連合総合生活開発研究所

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・数量	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金				
	現 金		運転資金として	449,852	
	普通預金	中央労働金庫 一ツ橋支店 (一般口)	運転資金として	19,875,638	
		中央労働金庫 一ツ橋支店 (資料口)	運転資金として	54,600	
		中央労働金庫 一ツ橋支店 (賛助会費口)	運転資金として	5,575,000	
		中央労働金庫 一ツ橋支店 (ソーシャル・アジア・フォーラム口)	運転資金として	5,743,091	
		りそな銀行 九段支店	運転資金として	2,242,174	
			<現金預金計>	33,940,355	
未収金	賛助会費	公益目的事業に関する賛助会員の未収会費である。	80,000		
		<その他流動資産計>	80,000		
流動資産合計				34,020,355	
(固定資産)	基本財産	譲渡性預金	中央労働金庫 一ツ橋支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	300,000,000
		出資金	中央労働金庫 一ツ橋支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	10,000,000
	特定資産	退職給付引当資産	中央労働金庫 一ツ橋支店	公益目的事業及び管理目的の業務を執行する役職員の退職給付引当金である。	20,046,191
				<基本財産計>	310,000,000
	その他固定資産	保証金	日本生命保険相互会社	公益目的の事業の用に供している資産である。	22,988,600
		出資金	中央労働金庫 一ツ橋支店	公益目的事業の財源として使用する財産である。	630,000
			<その他固定資産計>	23,618,600	
固定資産合計				353,664,791	
資産合計				387,685,146	
(流動負債)	未払金	2018年9月までに役員提供を受け、2018年10月以降支払をする未払金	公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払金である。	243,048	
	預り金	2018年9月までに預り、2018年10月以降支払をする預り金	公益目的事業及び管理目的の業務に関する預り金である。	317,271	
流動負債合計				560,319	
(固定負債)	退職給付引当金		公益目的事業及び管理目的の業務を執行する役職員の退職給付引当金である。	20,046,191	
固定負債合計				20,046,191	
負債合計				20,606,510	
正味財産				367,078,636	